
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-492 del 09/06/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Autorizzazione  al 
subappalto  per  la  società  PROSERVICE.CO  di  Albu 
Constantin  Cristinel  relativamente  all’esecuzione 
dell’attività  di  sgombero  dei  locali,  nell’ambito  del 
contratto  di  servizio  di  pulizia  post-alluvione  dei  locali 
della sede di Forli.  CIG  983974701A.

Proposta n. PDTD-2023-503 del 09/06/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  09  (nove)  giugno   2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  Livio  Salinatore  20  la 

Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Autorizzazione al subappalto per la società

PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel relativamente all’esecuzione dell’attività di

sgombero dei locali, nell’ambito del contratto di servizio di pulizia post-alluvione dei locali

della sede di Forli. CIG 983974701A.

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021,

n. 108;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a

decorrere dall’1/7/2023;

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

PREMESSO:

- che con determina n.438 del 24/05/2023 è stata affidato, in circostanza di estrema urgenza, il

servizio di pulizia dal fango per la messa in sicurezza e ripristino dei locali al piano interrato

della sede di Forlì, Viale Salinatore 20, a seguito allagamento per esondazione del fiume

Montone in data 16/05/2023 alla ditta Forlì Ambiente Soc.coop. P.IVA 04222510408 – Via I.

Golfarelli n.96 – 47122 Forlì, per l’importo complessivo stimato di Euro 19.100,00 (Iva

esclusa);

- che è stato disposto l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more

dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.

80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto

Legge 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dal D.L. 77/2021;

 



CONSIDERATO:

- che la ditta Forlì Ambiente Soc.coop. con la sottoscrizione del DGUE ha dichiarato di

avvalersi del subappalto relativamente alle attività di sgombero dei locali alluvionati della

sede di Forlì;

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020,

convertito in legge n. 120/2020;

- l'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici " e succ.mod. in merito ai motivi

di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, riferiti anche ai

subappaltatori;

VISTA:

- la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dalla ditta Forlì Ambiente Soc.coop.,

con la ditta PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel con sede in Via Lughese n. 133,

47122 Forlì (FC), con C.F. LBACSTO0R12Z129Y e P.IVA n. CMG11770407, corredata

dalla documentazione prevista ai fini dell’autorizzazione stessa conservata agli atti della

procedura;

DATO ATTO:

- che il contratto di subappalto, sottoscritto tra la ditta Forlì Ambiente Soc.coop e la ditta

PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel individua le attività subappaltate come di

seguito descritte: Operatività per sgombero locali;

- che il relativo corrispettivo stimato complessivamente, per le prestazioni subappaltate alla

ditta PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel, è pari ad euro 9.000,00 (iva esclusa);

- che il subappaltatore PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel ha espressamente

rinunciato al regime del pagamento c.d diretto delle attività svolte;

- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisce gli stessi standard

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto;

- che è stata verificata la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al subappalto

per la ditta PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel;

- che si attesta la congruità del corrispettivo convenuto, considerando la consistenza delle

attività subappaltate;

VERIFICATI:

- la sussistenza nel caso di specie dei requisiti di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016

per l’autorizzazione al subappalto;

- che la società proposta come subappaltatore ha dichiarato l’assenza di motivi di esclusione di

 



cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del DURC online;

- il casellario ANAC con esito positivo;

VISTA:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle

disposizioni di cui all’art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la dichiarazione, prevista nel contratto di subappalto sopra citato, in cui il subappaltatore si è

impegnato ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla legge n.136/2010;

RITENUTO:

- di autorizzare il subappalto delle attività di attività di “Sgombero locali” alla ditta

PROSERVICE.CO di Albu Constantin Cristinel con sede in Via Lughese n. 133, 47122 Forlì

(FC), con C.F. LBACSTO0R12Z129Y e P.IVA n. CMG11770407, per l’importo complessivo

di Euro 9.000,00 (iva esclusa) nell’ambito del contratto affidato, in circostanza di estrema

urgenza, alla ditta FORLI’ AMBIENTE Soc. coop. P.IVA 04222510408 – Via I. Golfarelli

n.96 – 47122 Forlì relativo al servizio di pulizia dal fango per la messa in sicurezza e

ripristino dei locali al piano interrato della sede di Forlì, Viale Salinatore 20, a seguito

allagamento per esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023;

- che l’autorizzazione al contratto di subappalto summenzionato decorre a sanatoria dal 18

maggio 2023;

DATO ATTO:

- che che i pagamenti verranno effettuati direttamente dall'appaltatore al subappaltatore;

- che al Responsabile unico del contratto, Dott.ssa Spazzoli Patrizia, spetta il compito di

verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la determina

n. 438 del 24/05/2023 in quanto il costo per il subappalto è compreso nelle somme da

riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016,è la

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Patrizia Spazzoli,;

 



- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Responsabile Unità

Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di autorizzare il subappalto delle attività di “Sgombero locali” alla ditta PROSERVICE.CO

di Albu Constantin Cristinel con sede in Via Lughese n. 133, 47122 Forlì (FC), con C.F.

LBACSTO0R12Z129Y e P.IVA n. CMG11770407, per l’importo complessivo stimato di

Euro 9.000,00 (iva esclusa), nell’ambito del contratto per l’esecuzione del servizio di pulizia

post-alluvione per la messa in sicurezza e ripristino dei locali della sede di Forlì a seguito di

allagamento per esondazione del fiume Montone del 16/05/2023, CIG 983974701A,

affidato in circostanza di estrema urgenza ai sensi del combinato disposto dell’art.63 del

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020,

come modificato dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77,

convertito in legge 108/2021, alla ditta FORLI’ AMBIENTE Soc. coop. P.IVA

04222510408 – Via I. Golfarelli n.96 – 47122 Forlì;

2. di dare atto che l’autorizzazione al contratto di subappalto summenzionato decorre a

sanatoria dal 18 maggio 2023;

3. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati direttamente dall'appaltatore al

subappaltatore;

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento Dott.ssa Spazzoli Patrizia spetta il

compito di verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;

5. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con

la determina n. 438 del 24/05/2023, in quanto il costo per il subappalto è compreso nel

corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 


